
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Ерзовская средняя школа имени Героя Советского Союза 

Гончарова Петра Алексеевича»
Наименование организации

Номер
документа

Дата

78-од 02 . 03.2022

ПРИКАЗ

Об утверждении положения и плана мероприятий по созданию и функционированию 
Центра образования естественно - научной и технологической направленностей «Точка 
роста» на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Ерзовская средняя школа имени Героя Советского Союза Гончарова Петра Алексеевича»

На основании приказа отдела по образованию администрации Городищенского 
муниципального района волгоградской области от 08.02.2022г. № 28 "О реализации 
мероприятий по созданию и функционированию в общеобразовательных учреждениях 
Городищенского муниципального района центров образования естественно - научной и 
технологической направленностей «Точка роста» в 2022 году"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить "Положение о Центре образования естественно - научной и 
технологической направленностей «Точка роста» на базе муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения "Ерзовская средняя школа имени 
Героя Советского Союза Гончарова Петра Алексеевича" (приложение 1).

2. Утвердить план мероприятий по созданию и функционированию Центра образования 
"Точка роста" на 2022 год на базе муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения "Ерзовская средняя школа имени Героя 
Советского Союза Гончарова Петра Алексеевича" (приложение 2).

3. Мордвиновой М.В. ответственной за организацию работы по обслуживанию 
официального сайта школы разместить "Положение о Центре образования 
естественно - научной и технологической направленностей «Точка роста» на базе 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения "Ерзовская средняя 
школа имени Г ероя Советского Союза Г ончарова Петра Алексеевича на 
официальном сайте школы.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор:

С приказом ознакс

М.В. Мордвинова



СОГЛАСОВАНО
с учетом мнения Совета Школы
МБОУ «Ерзовская СШ имени
Героя Советского Союза
Гончарова П.А.»
о т « 0 3  2 0 2 ^т .

ПОЛОЖЕНИЕ
о Центре образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» на базе муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Ерзовская средняя школа имени Героя Советского Союза

Гончарова Петра Алексеевича»

1. Общие положения
2. Центр образования естественно-научной и технологической направленностей 

"Точка роста" на базе МБОУ "Ерзовская СШ имени Героя Советского Союза 
Гончарова П.А.", расположенной по адресу Волгоградская область, Городищенский 
район, р.п. Ерзовка, ул. Школьная, д. 2 (далее -  Центр), создан с целью развития у 
обучающихся естественно-научной, математической, информационной грамотности, 
формирования критического и креативного мышления, совершенствования навыков 
естественно-научной и технологической направленностей.

3. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения уставных 
целей МБОУ "Ерзовская СШ имени Героя Советского Союза Гончарова П.А." (далее -  
Учреждение), а также в целях выполнения задач и достижения показателей и 
результатов национального проекта "Образование".

4. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом от 
29.12.2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", другими 
нормативными документами Министерства просвещения Российской Федерации, 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, программой 
развития Учреждения, планами работы, утвержденными учредителем и настоящим 
Положением.

5. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения 
(директору).

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра
3. Основной целью деятельности Центра является совершенствование условий для 

повышения качества образования, расширения возможностей обучающихся в освоении 
учебных предметов естественно-научной и технологической направленностей, 
программ дополнительного образования естественно-научной и технической 
направленностей, а также для практической отработки учебного материала по 
учебным предметам "Физика", "Химия", "Биология".



4. Задачами Центра являются:
2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по учебным 

предметам естественно-научной и технологической направленностей, в том числе в 
рамках внеурочной деятельности обучающихся;

2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных
общеобразовательных программ естественно-научной и технической направленностей, 
а также иных программ, в том числе в каникулярный период;

2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную 
деятельность;

2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, разработка 
и реализация соответствующих образовательных программ, в том числе для лагерей, 
организованных образовательными организациями в каникулярный период;

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических работников 
Центра, реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы.

5. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе взаимодействовать с:
-различными образовательными организациями в форме сетевого

взаимодействия;
-с иными образовательными организациями, на базе которых созданы центы 

"Точка роста";
-с федеральным оператором, осуществляющим функции по информационному, 

методическому и организационно-техническому сопровождению мероприятий по 
созданию и функционированию центров "Точка роста", в том числе по вопросам 
повышения квалификации педагогических работников;

-обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся, в 
том числе с применением дистанционных образовательных технологий.

3. Порядок управления Центром "Точка роста"
3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о назначении 

руководителя Центра (куратора, ответственного за функционирование и развитие), а 
также о создании Центра и утверждении Положение о деятельности Центра.

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник Учреждения из 
числа руководящих и педагогических работников.

3.3. Руководитель Центра обязан:
3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром;
3.3.2. представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, 

государственных органах Волгоградской области, организациях для реализации целей 
и задач Центра;

3.3.3. отчитываться перед Руководителем Учреждения о результатах работы 
Центра;

3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, 
уставом Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением.

3.4. Руководитель Центра вправе:
3.4.1.осуществлять расстановку кадров Центра, прием

на работу которых осуществляется приказом Руководителя Учреждения;
3.4.2. по согласованию с Руководителем Учреждения организовывать учебно- 

воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями 
и задачами Центра и осуществлять контроль за его реализацией;

3.4.3.осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, 
олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений 
деятельности Центра;

3.4.4. по согласованию с Руководителем Учреждения осуществлять организацию 
и проведение мероприятий по профилю направлений деятельности Центра;

3.4.5.осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не 
противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а также 
законодательству Российской Федерации.



Приложение 2 к приказу
№ 78-од от 02.03.2022г.

План мероприятий по созданию и функционированию
Центра образования «Точка роста» на 2022 год

Направ
ление

работы

Мероприятия Субъекты
взаимодейст

вия

Сроки Ответственные Результат или форма отчета

за действия за контроль

1.
Х

оз
яй

ст
ве

нн
о-

ад
м

ин
ис

тр
ат

ив
на

я
де

ят
ел

ьн
ос

ть

1.1.Организационные мероприятия по
созданию Центра образования «Точка
роста» естественнонаучной и
технологической направленностей.
Правовое обеспечение: издание о
создании Центра образования,
Положение о деятельности Центра
образования,  Плана мероприятий по
созданию и функционированию Центра
образования, назначение руководителя
Центра образования

Февраль-
март 2022

Рабочая группа Мединцов В.В. Приказ директора школы о создании
Центра образования в соответствии с
методическими рекомендациями,
назначение руководителя, утверждение
положения и плана

1.2. Мониторинг имеющихся и
недостающих ресурсов для
функционирования центра «Точка
роста»

Февраль,
2022 г.

Рабочая группа Мединцов В.В. Выявление имеющегося оборудования
для функционирования центра «Точка
роста», определение недостающих
ресурсов.

1.3. Определение перечня
планируемых комплектах
оборудования материально-
технического и имущественного
характера центра «Точка роста»

КОНМП ВО Февраль,
2022 г.

Рабочая группа Мединцов В.В. Наличие информации о планируемых
комплектах оборудования материально-
технического и имущественного
характера центра «Точка роста»

1.4. Разработка и утверждение
локальных нормативных актов
учреждения по вопросу деятельности
центра «Точка роста».

Совет школы Март 2022 г. Рабочая группа Мединцов В.В. Наличие нормативно-правовой базы в
соответствии с требованиями
федеральных и региональных
документов.

1.5. Разработка дизайн-проектов
помещений. Составление сметы
ремонтных работ. Расчет стоимости
новой мебели

Апрель-май,
2022 г.

Рабочая группа
Ксенникова
Я.В.,
Тармакулина
Е.В.

Мединцов В.В. Наличие дизайн-проектов помещений,
сметы.



1.6.Поставка соответствующего
оборудования в учреждение.

КОНМП ВО в соответствии
с

утвержденным
графиком

Рабочая группа Мединцов В.В. Заключение договоров, их наличие и
других документов по поставке
оборудования.

1.7.Приемка и наладка оборудования:
подготовка технического задания
согласно рекомендуемому
инфраструктурному листу

в соответствии
с

утвержденным
графиком

Рабочая группа Мединцов В.В. Проведение приемки и наладка
оборудования и средств обучения.

1.8.Приведение площадок Центра
образования «Точка роста» в
соответствие с фирменным стилем
«Точка роста» (брендбуком)

в соответствии
с

утвержденным
графиком

Рабочая группа Мединцов В.В. Проведение ремонтных работ в
помещениях, предусмотренных для
создания центра образования «Точка
роста»

1.9.Заключение договоров о
сотрудничестве в рамках сетевого
взаимодействия

ОУ
Волгоградско
й области и
РФ

в соответствии
с

утвержденным
графиком

Рабочая группа Мединцов В.В. Наличие договоров о сотрудничестве

2.1. Ознакомление с нормативно-
правовыми документами
федерального и регионального уровней.
Обновление нормативно-правовой базы
учреждения

Отдел по
образованию

Февраль-март Рабочая группа Мединцов В.В. Изменения в Программу развития
учреждения, обновление отдельных
локальных нормативных актов
учреждения и т.п.

2
.У

че
бн

о-
м

ет
од

ич
ес

ка
я

де
ят

ел
ьн

ос
ть

2.2.Разработка и утверждение: Плана
учебно-воспитательных внеурочных и
социокультурных мероприятий в
центре «Точка оста» на 2022 год.

Март, 2022 Рабочая группа Мединцов В.В. Наличие указанного плана.

2.3. Корректировка основных и
разработка дополнительных
общеобразовательных программ
естественно-научной и
технологической направленностей и
программ внеурочной деятельности
реализуемых на
материальнотехнической базе Центра
образования «Точка роста».

Август,
2022 года

Педагоги-
предметники

Мединцов В.В. Утверждение дополнительных
общеобразовательных программ и
программ внеурочной деятельности
планируемых к реализации на базе
Центра образования.

2.4. Курсовая подготовка руководящих
и педагогических кадров.

ВУЗы
Волгоградско
й области и
других

Апрель-май
2022

Рабочая группа Мединцов В.В. Наличие удостоверения о прохождении
курсовой подготовки



регионов РФ
2.6. Обновление содержания
преподавания основных
общеобразовательных программ по
биологии, химии, физике, информатики
в рамках федерального проекта
«Современная школа» национального
проекта «Образование»

ВГАПО В течение
2022-2023

учебного года

Рабочая группа Мединцов В.В. Подготовка изменений к рабочим
программа учителя

2.7. Разработка графика работы Центра,
расписания занятий в Центре, режима
МБОУ «Ерзовская СШ имени Героя
Советского Союза Гончарова П.А.» в
связи с функционированием Центра
образования «Точка роста»

Август,
2022 г.

Рабочая группа Мединцов В.В. Утверждение графика работы Центра,
расписания занятий в Центре
образования «Точка роста»

2.8.Мониторинг профессиональных
затруднений педагогических
работников. Обучение самоанализу
урока: заполнение схем анализа урока в
соответствии с требованиями ФГОС
СОО

В течение
2022-2023

учебного года

Рабочая группа Мединцов В.В. Наличие справок по итогам
мониторинговых мероприятий.
Наличие заполненной схемы анализа
урока

2.9.Участие в методических
мероприятиях разных уровней
(методические объединения, семинары,
конференции, мастерклассы)

Отдел по
образованию

ВГАПО, ОУ

По плану
работы

ВГАПО и
других ОУ

Рабочая группа Мединцов В.В. Наличие сертификатов и
соответствующих приказов.

2.10.Подготовка методических
рекомендаций и публикаций.

ВГАПО,
образователь

ные сайты
РФ

раз в год Рабочая группа Мединцов В.В. Наличие публикаций в
научно-методических сборниках.

2.11.Участие в конкурсах
профессионального мастерства

Отдел по
образованию,
ВГАПО, ОУ

По плану
работы

ВГАПО и
других ОУ

Рабочая
группа

Мединцов
В.В.

Наличие сертификатов и дипломов.

2.12.Организация набора учащихся по
программам Центра образования
«Точка роста» на базе МБОУ
«Ерзовская СШ имени Героя
Советского Союза Гончарова П.А.»

Сентябрь,
2022 г.

Рабочая
группа

Мединцов
В.В.

Издание приказов о зачислении
учащихся в Центр образования «Точка
роста»



3.
ин

ф
ор

м
ац

ио
нн

ая
де

ят
ел

ьн
ос

ть
З. 1. Подготовка буклетов о
деятельности центра «Точка роста»

Август,
2022 г.

Рабочая группа Мединцов В.В. Наличие продукции буклетной

3.2. Размещение информации на
официальном сайте учреждения в сети
«Интернет» и рекреации учреждения.

Регулярно Рабочая группа Мединцов В.В. Регулярное обновление
соответствующей информации на
официальном сайте учреждения в сети
«Интернет» и рекреации учреждения.

3.3. Размещение информации о
результатах деятельности центра
«Точка роста» в публичном докладе и
отчете по самообследованию.

Руководите-
ли МО

Раз в
полугодие

Рабочая группа Мединцов В.В. Наличие информации о деятельности
центра «Точка роста» на страницах
публичного доклада и отчета по
самообследованию

3.4. Информирование Учредителя и
общественности о результатах
деятельности центра «Точка роста».

Отдел по
образованию

раз в четверть Рабочая группа Мединцов В.В. Наличие соответствующей информации.

3.5.Открытие Центра образования
естественнонаучной и технологической
направленностей «Точка роста» в
единый день открытий.

Сентябрь,
2022 г.

Рабочая группа Мединцов В.В. Информационное освещение в средствах
массовой информации мероприятий по
открытию центра


	1. Общие положения
	2. Цели, задачи, функции деятельности Центра
	3. Порядок управления Центром "Точка роста"
	1. Общие положения
	2. Цели, задачи, функции деятельности Центра
	3. Порядок управления Центром "Точка роста"

